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Úvod

Přínos cestovního ruchu do ekonomiky států je bezpochyby významný. Podílí se tedy na

významné části rozpočtu nejedné země v Evropě, ale i zemích po celém světě. Stejné je

to i v České republice. Potencionální přínosy cestovního ruchu mohou být například

kulturní a sociální pro jeho účastníky, dále mohou být ekonomické nejen pro jednotlivé

regiony, ale i pro celý stát. Není divu, že státy celého světa, které před pár desítkami let

začaly podporovat rozvoj cestovního ruchu, tak nyní, když bude pominuta pandemie

COVID-19, získávají obrovské finanční prostředky do svého rozpočtu. V České republice

se například od roku 1989 dle dat českého statistické úřadu (2020) zvýšil počet

ubytovacích zařízení z 2863 na 10699. Dále dle českého statistického úřadu (2022) podíl

cestovního ruchu na hrubém domácím produktu v roce 2019 byl 135,8 miliard korun, což

byla od roku 2003 (kdy s tímto sledováním začalo) zatím největší částka. Peníze jsou

investovány především do řízení rozvoje cestovního ruchu. Řízení rozvoje cestovního

ruchu je enormně důležité pro destinace, které jsou již turisty natolik zahlceny, že hrozí

narušení přírodního prostředí. V některých destinacích to může být i poškození například

historických památek či narušení sociálního prostředí lokálních obyvatel.

Destinačním managementem se zabývají různé organizace. Tyto specializované

organizace se nazývají organizace destinačního managementu. Každá z nich má jisté cíle.

Mezi tyto cíle lze zařadit rozvoj cestovního ruchu v dané destinaci. Dále chtějí rozvíjet

samotnou destinaci v souladu s udržitelným rozvojem. A v neposlední řadě, tak chtějí

vytvářet konkurenceschopné produkty destinace a vhodně je umisťovat na trh. Produktem

může být například region. Organizace destinačního managementu jsou v České

republice rozděleny do kategorií. Kategorizace vzniká na základě velikosti organizací a

pole působnosti. Existují tedy kategorie od obcí, měst či mikroregionů až po celou Českou

republiku.

Hlavním cílem této práce je identifikace potencionálních překážek a příležitosti, jež se

v destinačním managementu nachází. V návaznosti na hlavní cíl byly určeny dílčí cíle

práce. Mezi dílčí cíle práce lze zařadit definování pojmu destinační management a

následné přiblížení fungování organizací destinačního managementu na území České

republiky. Dále lze do dílčích cílů práce zařadit definování pojmů, které jsou spojené

s destinačním managementem. Navržení vhodné metodiky tak, aby byla možná

identifikace překážek i příležitostí. A lze do dílčích cílů práce uvést i vhodné návrhy
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opatření, jež by mohly vést k eliminaci překážek a využití příležitostí v destinačním

managementu.

Po úvodu budou v této práci definovány pojmy destinace, management destinace a

cestovní ruch. Poté bude podrobněji definován pojem destinační management a bude

přiblíženo fungování a rozdělení destinačního managementu v České republice. Práce

bude pokračovat marketingem destinace cestovního ruchu. Následně je práce zaměřena

na potencionální překážky a příležitosti, jež se v tomto odvětví cestovního ruchu

nacházejí.
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1 Úvod do destinačního managementu

Destinační management je odvozen ze dvou slov, prvním slovem je destinace. Druhé a

klíčové slovo je management. Destinační management lze najít ve spojení s cestovním

ruchem.

1.1 Destinace

Pásková a Zelenka (2002) se zmiňují o destinaci jako o místu navštíveném účastníkem

cestovního ruchu. Pro mezinárodní turisty je destinace buď celá navštívená země či její

jakýkoliv region nebo město. Pojem destinace bývá používán volně. V některých zemích

může být území rozděleno do turisticky, historicky či administrativně souvisejících

destinací.

V roce 1993 byla uvedena definice destinace, definice zní: „Destinace je místo s

atraktivitami a s nimi spojeným řízeními a službami cestovního ruchu, které si účastník

cestovního ruchu nebo skupina vybírá pro svou návštěvu a které poskytovatelé přinášejí

na trh.“ (Nejdl, 2011, s. 49). O 9 let později, v roce 2002, Světová organizace cestovního

ruchu definici doplnila a rozšířila na: „Lokální destinace cestovního ruchu je fyzický

prostor, ve kterém turista stráví nejméně jedno přenocování. Zahrnuje turistické produkty

tvořené atraktivitami cestovního ruchu a podpůrnými službami a soubor možností zábavy

pro jednodenní návštěvníky. Má přírodní a administrativní hranice, jež vymezují její

řízení, image a vnímání, které definují její tržní konkurenceschopnost. Lokální destinace

zahrnují i hostitelskou komunitu a mnohou být součástí větších destinací.“ (Nejdl, 2011,

s. 49)

1.1.1 Typy destinace

Existuje několik druhů destinací podle Páskové (2003) je typologie destinace následovná:

• Destinace lázeňské

• Destinace poutnické

• Destinace historické

• Destinace horské

• Destinace turistické v přírodně hodnotných podmínkách

• Destinace u vodních ploch
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• Destinace středisek individuálních rekreací

• Destinace komplexů uměle vytvořených atraktivit a služeb cestovního ruchu

1.2 Cestovní ruch

Cestovní ruch lze definovat nespočtem definicí. Každá z těchto definic je v něčem odlišná

a pokaždé se dá tato definice aktualizovat. Existuje mnoho autorů, kteří vydali odbornou

práci o cestovním ruchu.

Susan Horner a John Swarbrooke (2003, s. 53) ve své knize se o cestovním ruchu

vyjadřují následovně: „Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na

jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností.

Definice zní jednoduše, ale není plně výstižná. Nezahrnuje například lukrativní oblast

služebních cest, kde hlavním smyslem cestování je práce, nikoli zábava.“

Collin (1994) na předchozí definici navazuje s tím, že volný čas je časem, kdy si člověk

může dělat co chce. Tentýž autor mluví o odvětví služeb pro využití volného času jako o

firmách poskytujících zboží a služby využívané lidmi během jejich volného času. Mezi

tyto služby lze zařadit kina, divadla a další. Na Collinovo tvrzení navazují Goeldner a

Ritchie (2009), kteří uvádějí že cestovní ruch je tvořen z lidí, kteří ve svém volném čase

navštěvují specifická místa, aby poznali nové kultury a památky. Dále cestují za účelem

návštěvy svých blízkých či za účelem relaxace.

Ubytovací a stravovací služby podle Collina (1994) jsou popsány jako společnosti

zúčastněné v poskytování služeb hostům například hotely, hospody či restaurace. Jde tedy

hlavně o poskytování noclehu, jídla a nápojů. Ne všichni zákazníci jsou turisté, ale jejich

určitou část tvoří místní lidé, navštěvující například své oblíbené bary nebo restaurace.

Na cestovním ruchu se podílejí různé skupiny, které jsou schopné ho ovlivňovat. Podle

Goeldnera a Richieho (2014) je možné tyto čtyři skupiny podrobněji specifikovat a

rozdělit následovně:

• Turista – Turista vyhledává nové zkušenosti a formu uspokojení. Povaha turistů

do určité míry ovlivní volbu cílové destinace.

• Firmy nabízející turistům zboží a služby – Zde se lze přiklonit k definici již výše

zmíněných autorů, kteří tuto skupinku definují jako „Obchodníci a podnikatelé

vidí v cestovním ruchu příležitost vydělat poskytováním zboží a služeb, které si

cestovní ruch žádá.“ (Goeldner & Ritchie, 2014, str. 4)
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• Správa hostitelských zemí či oblastí – Politici v cestovním ruchu vidí jakýsi

potenciál, který by do jejich ekonomik mohl přinést značný kapitál. Goeldner a

Ritchie navazují takto „Politici rovněž berou v úvahu příjem v zahraniční měně

ze zahraničního cestovního ruchu i daňové příjmy, které platí z peněz utracených

turisty, přímo i nepřímo. Vláda hostitelské země může hrát důležitou roli v tvorbě

koncepce cestovního ruchu, jeho rozvoji, propagaci a realizaci.“ (Goeldner &

Ritchie, 2014, str. 4)

• Hostitelská komunita – Do hostitelské komunity lze zařadit místní obyvatele, kteří

považují cestovní ruch za něco, co ovlivňuje jejich kulturu a například i trh práce.

Místní obyvatelé sledují důsledky, jaké má cestovní ruch v oblasti jejich

domoviny. Důsledky cestovního ruchu pro ně mohou být buď přínosné nebo

škodlivé, leckdy mohou být přínosné i škodlivé najednou.


[…]


neúčastnily těchto jednání s organizacemi destinačního managementu, by měly na

následující období finanční postih. Tento finanční postih by vedl k tomu, aby se těchto

jednání účastnily.

6.4 Zákon o cestovním ruchu

Zákon o cestovním ruchu je hlavní příležitost, kterou uvádějí respondenti ve svých

odpovědích v dotazníku. Zde se autor práce na výsledku dotazníkového šetření domnívá,

že tento zákon by potěšil snad všechny organizace destinačního managementu napříč

všemi kategoriemi.

Zákon o cestovním ruchu byl již jednou projednáván vládou České republiky v roce 2017

(Vláda České republiky, 2017). V daném roce zákon schválen nebyl. Tento zákon by

ovšem měl být schválen co nejdříve, aby mohl mít pozitivní vliv na všechny subjekty

cestovního ruchu a na cestovní ruch jako samotný.

Autor by navrhl několik cílů, které by měl zákon o cestovním ruchu obsahovat. Cíle jsou

následující:

• Zlepšení či případné zajištění kooperace jednotlivých subjektů uvnitř cestovního

ruchu

• Zajištění finanční stability subjektů uvnitř cestovního ruchu (organizace

destinačního managementu)

• Profesionalizace řídící struktury destinací

Autor práce se domnívá, že tyto navržené cíle by vedly k významnějšímu podílu

cestovního ruchu na hrubém domácím produktu. To by mohlo vést k uznání cestovního

ruchu jako významného odvětví národního hospodářství.
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Závěr

Tato práce měla za cíl charakterizovat potencionální překážky a příležitosti jež se

v destinačním managementu nacházejí. Pro realizaci tohoto cíle byla nejprve provedena

rešerše související s destinačním managementem a organizacemi destinačního

managementu na území České republiky. V rešeršní části byly uvedeny potencionální

překážky i příležitosti v destinačním managementu. Pro následné potvrzení či vyvrácení

těchto autorem navržených překážek a příležitostí byla navržena metodická část. Součástí

metodické práce bylo navržení dotazníkového šetření. Na základě analýzy dat

z dotazníkového šetření byly vyhodnoceny překážky a příležitosti tak, jak je vidí oblastní

organizace destinačního managementu. Tyto překážky se shodují s těmi, které autor práce

zařadil do rešeršní části, konkrétně do kapitol 3.1 až 3.5. Příležitosti, které vzešly

z dotazníkového šetření se taktéž shodují s autorem uvedenými příležitostmi z rešeršní

části práce, kapitoly 4.2. Z výsledků dotazníkového šetření je patrné že překážky

v destinačním managementu spočívají převážně v komunikaci mezi subjekty,

nedostatečnými finančními zdroji či například v zisku certifikace. Naopak největší

příležitost, spočívá ve schválení zákona o podpoře cestovního ruchu.

Přínosem této práce je návrh potencionálních opatření, které by mohly eliminovat

překážky a využít příležitosti.
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Přílohy

Příloha A: Vzor dotazníkového šetření

1. Je pro Vaší organizace těžké splnit požadavky pro získání certifikace?

i) Ano

ii) Ne

iii) Nevím

2. Jaké požadavky jsou nejvíce náročné?

3. Je pro Vás složitá komunikace a kooperace se subjekty cestovního ruchu ve

Vašem regionu?

i) Ano

ii) Ne

iii) Nevím

4. S jakými subjekty je obtížné komunikovat?

5. Je pro Vás těžké shánět finanční zdroje potřebné pro chod organizace?

i) Ano

ii) Ne

iii) Nevím

6. Jaké požadavky je nejtěžší získat?

i) Krajské dotace

ii) Státní dotace

iii) Finance z městského rozpočtu

iv) Členské příspěvky

v) Jiné…

7. Kolik lidí tvoří Váš marketingový tým?

i) 1

ii) 2

iii) 3

iv) 4

v) 5 a více

8. Je pro Váš marketingový tým těžké identifikovat cílový trh?

i) Ano

ii) Ne

iii) Nevím

9. Je pro Vás důležitá celková image destinace?

i) Ano

ii) Ne

iii) Nevím

10. Jsou pro Vás změny v legislativě nějakou překážkou?

i) Ano

ii) Ne

iii) Nevím

11. Jaké změny v legislativě jsou pro Vás největší překážkou?

12. Jaké jsou dle Vás příležitosti v destinačním managementu?

Abstrakt

Vicari., S. (2022). Překážky a příležitosti v destinačním managementu (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko

Předkládaná bakalářská práce se zabývá identifikací překážek a příležitostí v destinačním

managementu. Obecně popisuje destinační management a pojmy s ním spojené. Následně

popisuje potencionální překážky a příležitosti. Následuje metodická část, ve které pomocí

dotazníkového šetření byly identifikovány překážky a příležitosti, které se shodovaly

s těmi, co jsou v rešeršní části. Po zjištění překážek a příležitostí byla navržena opatření,

která by mohla vést k eliminaci překážek a k využití příležitostí.

Klíčová slova: Cestovní ruch, Česká republika, Destinace, Destinační management,

Management, Marketing, Marketing destinace, Překážka, Příležitost

Abstract

Vicari, S. (2022). Obstacles and opportunities in destination management (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic

This bachelor thesis deals with obstacles and opportunities in destination management.

This bachelor thesis describes destination management and the concepts associated with

it. Then describes potential obstacles and opportunities. The methodic part follows. In

this part are obstacles and opportunities identified by using a questionnaire survey.

Obstacles and opportunities are the same as in the research part of this bachelor thesis.

After all measures have been proposed, these measures could lead to the elimination of

the obstacles and the use of opportunities.

Key words: Czech Republic, Destination, Destination management, Destination

marketing, Management, Marketing, Obstacle, Opportunity, Tourism