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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
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M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor této kvalifikační práce identifikuje překážky a příležitosti v destinačním managementu. Na základě
komunikace s certifikovnými destinačními společnostmi na oblastní úrovni si ověřuje, zda jeho predikce
příležitostí a hrozeb byly správné. Práce splňuje stanovené cíle. Autor navrhuje určitá možná řešení
k využití příležitostí a eliminaci překážek. V práci mohl autor využít více literárních zdrojů, a to i těch
zahraničních. Gramatická stránka práce je v pořádku, nevyskytuje se v ní větší množství zásadních chyb.
Celkově na mě práce působí k ohodnocení stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Co by podle Vás osobně měl hlavně přinést Zákon o cestovním ruchu? Ve Vašem výzkumu došlo ke
kolizi Vaší predikce a názorem DMO, jak sám zmiňujete. Myslíte si, že bude systémovost, kterou tento
zákon zavede, přínosem?

2) Navrhujete každoroční příspěvek destinačním managementům (oblastním ve výši 275 tis. Kč). Co byste
Vy sám zahrnul do uznatelných, resp. neuznatelných nákladů této dotace?

V Plzni, dne 24. 5. 2022 Podpis hodnotitele